
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it 0916909291 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 concernente il regolamento sulla “Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

Visto l’art. 12 del D.M. 10 settembre 2010, n. 249 che prevede la predisposizione di un 

elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate per accogliere i tirocinanti 

nei percorsi di laurea magistrale, nonché nei corsi destinati al conseguimento 

della specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di 

una disciplina non linguistica in lingua straniera; 

Visto il D.M. 30 novembre 2012, n. 93 concernente la definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio per la formazione iniziale; 

Visto l’art. 3, comma 1 del citato D.M. 93/2012, che prevede l’istituzione di una 

Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di 

tirocinio e il successivo comma 4, che definisce le procedure di costituzione della 

Commissione; 

Visto il D. legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

Visto l'art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua 

dei docenti delle scuole secondarie”; 

Visto il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it 0916909291 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

Visto in particolare, l’art. 11 del D.P.C.M. sopra citato, che così recita “l’USR predispone 

e aggiorna annualmente un elenco telematico delle istituzioni scolastiche 

accreditate quali sedi di tirocinio”; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 3815 del 9 agosto 2023, 

concernente la comunicazione del fabbisogno dei docenti per gli anni scolastici 

2023/24, 2024/25 e 2025/26; 

Visto il proprio Decreto Direttoriale prot. 38 del 26/02/2025 con il quale sono 

individuate, per i Dirigenti Tecnici di questo Ufficio Scolastico Regionale, le aree 

di intervento ed il piano di riparto delle competenze; 

Considerato che ai sensi del suddetto D.D. prot. 38 del 26/02/2025 la gestione dei rapporti con 

le Università è di competenza della Dott.ssa Ornella Campo; 

Visti il Decreto M.I.M. n. 75 del 24 aprile 2025 relativo a “Percorsi di specializzazione 

sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31maggio 2024, n. 

71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106” e il Decreto 

MIM - MUR n. 77 del 24 aprile 2025 relativo a “Percorsi di specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità attivati ai sensi dell’articolo 

7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

Visto il bando prot. 531 del 10/09/2025 per la selezione di quattro componenti della 

Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività 

di tirocinio in attuazione del decreto ministeriale 10 settembre 2012, n. 249; 

Acquisita la deliberazione del Gruppo di lavoro per la valutazione  e selezione delle 

candidature ai fini della costituzione della Commissione preposta 

all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di tirocinio della Sicilia ai sensi 

dell’art. 3, comma 1 del D.M. 93/2012; 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it 0916909291 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il Direttore Generale delega la Dott.ssa Ornella Campo a ricoprire il ruolo di Presidente della 

Commissione preposta all’accreditamento delle Istituzioni scolastiche quali sedi di svolgimento delle 

attività di tirocinio ai sensi del D.M. 93/2012. 

 

Art. 2 

la Commissione preposta all’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di tirocinio 

formativo è così costituita: 

Presidente Dott.ssa Campo Ornella Dirigente Tecnico in servizio 

presso l’USR Sicilia 

Componente Dott.ssa Ciaravella Adriana Dirigente Scolastico in distacco 

presso l’USR Sicilia 

Componente Dott.ssa Muratore Vincenza Dirigente Scolastico in distacco 

presso l’USR Sicilia 

Componente Dott.ssa Trincanato Elena Dirigente Scolastico in 

quiescenza 

Componente Prof.ssa Martorana 

Giuseppina 

Docente in distacco presso USR 

Sicilia 

 

Art. 3 

La Commissione valuta la sussistenza delle condizioni e fissa i requisiti necessari per 

l’accreditamento delle istituzioni scolastiche in ambito regionale, sulla base di quanto previsto dagli 

allegati A, B, C, del D. M. 93/2012, vigila sul regolare svolgimento delle attività di tirocinio. 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Dirigente tecnico: Ornella Campo 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Aguglia 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it 0916909291 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Art. 4 

La Commissione dura in carica tre anni. Nessun compenso è dovuto ai componenti. 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio scolastico regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-02-12T17:31:40+0000
	Filippo Serra


		2026-02-13T08:40:38+0100
	protocollo




